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École des GSE, juillet 2023  

Pour une question portant sur : En lien avec le cursus de : Personnes de contact : 

- Les horaires de cours et d’examens
- L’organisation des examens écrits

et oraux 
- L’archivage des copies
- La situation d’un·e étudiant·e
- L’application SylviaAcad
- Le plan d’études
- Le fonctionnement d’un module
- Les possibilités de rattrapage des

modules et examens échoués 

è Bachelor Séverine Morel : severine.morel.1@unil.ch, 021 692 35 06, 
Géopolis 4606, secrétariat 

è Master en études du
tourisme 

Christine Eden : christine.eden@unil.ch, 027 205 73 95, 
Site de Sion, secrétariat  

è Master en fondements et
pratiques de la durabilité 

Christina Stauffer christina.stauffer@unil.ch, 021 692 35 46, 
Géopolis 4606, secrétariat 

è Master en biogéosciences Marie-Christelle Pierlot marie-christelle.pierlot@unil.ch, 
021 692 35 13, Géopolis 4614, secrétariat 

è Master en géographie Marie-Christelle Pierlot marie-christelle.pierlot@unil.ch, 
021 692 35 13, Géopolis 4614, secrétariat 

è Master en sciences de
l’environnement 

Christine Eden : christine.eden@unil.ch, 021 692 62 92, 
Géopolis 4613, secrétariat 

è Master en sciences de la
Terre 

Manon Bourqui : manon.bourqui@unil.ch, 021 696 43 40, 
Géopolis 4614, coordination de l’ELSTE 

Ressources web : Pages Enseignant·e·s de la FGSE 

- Moodle
- L’usage des outils techno-pédagogiques
- La suspicion d’un cas de plagiat
- L’accompagnement et création de vidéos pédagogiques

Johann Lüthi johann.luthi@unil.ch 021 692 35 12, 
Géopolis 4620, Ingénieur pédagogique 

Ressources web : Soutien techno-pédagogique en FGSE 

- La modification du plan d’études
- Le contenu et les objectifs d’un

cours, d’une orientation 
- Conseil aux études
- La notation des évaluations
- Des conseils pédagogiques

è Bachelor

Géographie : Prof. Martin Müller martin.muller@unil.ch 
Sciences de l’environnement : Dre Nathalie Chèvre 
nathalie.chevre@unil.ch 
Géologie : Dr James Irving, james.irving@unil.ch 

è Master en études du
tourisme 

Prof. Christophe Clivaz, christophe.clivaz@unil.ch, 
coordinateur 

è Master en fondements et
pratiques de la durabilité 

Prof. Christian Arnsperger, christian.arnsperger@unil.ch, 
coordinateur 

è Master en biogéosciences Dr Pascal Vittoz pascal.vittoz@unil.ch, coordinateur 

è Master en géographie Dr Christophe Mager, christophe.mager@unil.ch, 
coordinateur 

è Master en sciences de
l’environnement Prof. Pietro de Anna, pietro.deanna@unil.ch, coordinateur 

è Master en sciences de la
Terre 

Prof. György Hetényi, Gyorgy.Hetenyi@unil.ch, 
coordinateur 
Manon Bourqui, manon.bourqui@unil.ch, coordinatrice 

- L’École des GSE
- Un point de règlement
- Le processus de mise à jour d’un

plan d’études et de son règlement 
- Un problème lors d’un examen
- Une situation particulière en lien

avec un enseignement 
- Une situation de recours

Magali Pétermann-Glaus, magali.petermann-glaus@unil.ch,
021 692 35 03, Géopolis 4602, 
Adjointe aux affaires académiques 

Pages Formations de la FGSE Ressources web : 

- L’évaluation d’un cours par les étudiant·e·s
- Les cours inscrits au cahier des charges

Prof. Valérie Boisvert, valerie.boisvert@unil.ch, 
Directrice de l’École des GSE 
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Documents importants 
 
Règlements et plans d’études de la FGSE   
 
Mémento sur l’organisation et le déroulement des évaluations en FGSE  
 
Règlement général des études 
 
Règlement de Faculté   
 
Règlement de l’École des GSE  
 
Règlements supérieurs et directives de la Direction  
 

 
 

PLUS D’INFORMATION : https://www.unil.ch/gse/home/menuguid/enseignantes.html 
 
 

https://www.unil.ch/gse/home/menuguid/enseignantes.html
https://www.unil.ch/gse/home/menuguid/etudiantes/reglements-et-plans-detudes-1.html
https://www.unil.ch/gse/home/menuguid/enseignantes/examens-et-validations.html
https://www.unil.ch/central/files/live/sites/central/files/textes-leg/rglmt-interne-etudes9.pdf
https://www.unil.ch/files/live/sites/gse/files/reglements/2122/reglement_FGSE_202100921_signed.pdf
https://www.unil.ch/gse/files/live/sites/gse/files/reglements/1819/REcole_FGSE_2018.pdf
https://www.unil.ch/srh/fr/home/menuinst/infos-administratives/lois-reglements--directives.html



